09/05/2023, 11:18 SUPER/PR - 3943466 - Termo de Apostilamento

https://super.presidencia.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4390945&infra… 1/1

00059.000270/2020-05

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Casa Civil

Secretaria-Executiva da Casa Civil
Secretaria de Administração

Diretoria de Recursos Logísticos

TERMO DE APOSTILAMENTO

A  DIRETORA DE RECURSOS LOGÍSTICOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, usando das suas atribuições e conforme o disposto no
parágrafo 8º do artigo 65 da Lei nº 8.666/93, bem como das anotações constantes no  Despacho
CONTR/COLIC/DILOG/SA  (3857532),  Despacho  CCONF/COFIN/DIROF/SA (3863769)  e Despacho COEMP/COFIN/DIROF/SA (3913456), do
processo SEI nº 00059.000002/2023-28, anexo ao processo principal 00059.000270/2020-05, registra que os preços dos serviços do Contrato
nº 54/2020, celebrado com a empresa JC DIEHL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, ficam repactuados, em função da Convenção Coletiva das
categorias vinculadas ao SINTEC-DF/SEAC-DF 2022/2023, passando o valor anual da contratação de    R$ 624.628,53 (seiscentos e vinte e
quatro mil seiscentos e vinte e oito reais e cinquenta e três centavos) para R$ 711.520,41 (setecentos e onze mil, quinhentos e vinte reais e
quarenta e um centavos).

Com a concessão da repactuação, o item 3.1 da Cláusula Terceira - Preço, do Contrato original passa a ter a seguinte redação:

        3.1 O preço total da contratação é de R$ 711.520,41 (setecentos e onze mil, quinhentos e vinte reais
e quarenta e um centavos).

ITEM DESCRIÇÃO CATEGORIA QTD DE POSTOS PREÇO POR POSTO PREÇO MENSAL PREÇO ANUAL

1

Serviços de engenharia, com dedicação exclusiva de mão de obra, para as funções de Arquiteto,
Projetista-Técnico em Edificações, Técnico em refrigeração e ar condicionado, Técnico em
Eletrotécnica e Eletromecânica, Técnico em Máquinas e Mecânica, em apoio à Coordenação-
Geral de Engenharia da Presidência da República (COENGE), na melhoria contínua, estudo,
planejamento, desenvolvimento, execução, acompanhamento e fiscalização de projetos e
serviços de engenharia, no âmbito do Complexo de Edificações da Presidência da República,
incluindo as residências oficiais e apartamentos funcionais, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Contrato e seus anexos.

Arquiteto e Urbanista 1 19.914,78 19.914,78 238.977,41

Técnico em Edificações 1 7.875,72 7.875,72 94.508,60

Técnico Orçamentista 1 7.875,72 7.875,72 94.508,60

Técnico em eletrotécnica 1 7.875,72 7.875,72 94.508,60

Técnico em ar-condicionado 1 7.875,72 7.875,72 94.508,60

Técnico em Mecânica 1 7.875,72 7.875,72 71.227,91
PREÇO TOTAL 59.293,37 711.520,41

Fica estabelecido que a CONTRATADA faz jus à diferença de preços da repactuação referente ao período compreendido entre 1° de maio de
2022 e a data da assinatura deste instrumento.

MARIA DE LA SOLEDAD BAJO CASTRILLO

Documento assinado eletronicamente por Maria de La Soledad Bajo Castrillo, Diretoria de Recursos Logísticos, em 07/02/2023, às 14:02,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador 3943466 e o código CRC 4110FB96 no site:
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 00059.000270/2020-05 SUPER nº 3943466

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0